
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 12+

Выпуск № 13(439) от 11.04.2023 г.
Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета
_________________________________________________________

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕГЛУШИЦКОГО РАЙОНА САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ РАЗЪЯСНЯЕТ:

«Что признается самовольной постройкой?»

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Дмитрий Абросимов: в соответствии со
ст.222 Гражданского кодекса РФ самовольной постройкой являются строения, возведённые или
созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на
земельном участке, разрешённое использование которого не допускает строительства на нем
данного объекта, либо возведённые или созданные без получения на это необходимых в силу
закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и
правил.

Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на неё право
собственности. Использование самовольной постройки не допускается.

Такая постройка подлежит сносу или приведению в соответствие с установленными
параметрами осуществившим её лицом либо за его счёт.

Реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов)
– это изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества
этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта
капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных
конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов
таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций
элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на
основании разрешения на строительство. Переустройство и (или) перепланировка помещения в
многоквартирном доме проводятся с соблюдением требований законодательства по
согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

Самовольно переустроившее и (или) перепланировавшее помещение в многоквартирном
доме лицо несет предусмотренную законодательством ответственность.

Собственник помещения в многоквартирном доме, которое было самовольно
переустроено и (или) перепланировано, или наниматель жилого помещения по договору
социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального
использования, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, обязан
привести такое помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые
установлены органом, осуществляющим согласование.

10.04.2023 г.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 60 от 06 апреля 2023 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об установлении на территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий

Самарской области особого противопожарного режима

Принимая во внимание положение ФЗ РФ «Об организации местного
самоуправления в РФ» от 28.08.1998 г. № 154-ФЗ, «О пожарной безопасности» от
21.12.1994 г. № 69-ФЗ, положение «Правил пожарной безопасности в РФ»,
утвержденных приказом МЧС РФ № 313 от 18.06.2003 г., руководствуясь Уставом
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

П О С Т А Н О В Л ЯЮ:

1. Установить на территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области особый
противопожарный режим с 15 апреля 2023 года по 15 октября 2023 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм
собственности, главам КФХ, индивидуальным предпринимателям без образования
юридического лица, населению сельского поселения Малая Глушица:

- принять все необходимые меры по недопущению пожаров на товарных складах,
складах ГСМ, грубых кормов, зернотоках и других местах хранения и переработки
сельскохозяйственной продукции, административных зданиях, торговых
павильонах, жилых домов и т.д.

На вверенной территории освободить подъездные пути к зданиям и сооружениям.
Убирать мусор, в первую очередь – сгораемый.

Участки, прилегающие к жилым домам и иным постройкам, очистить от
горючих отходов, мусора, опавших листьев, соломы.

Не сжигать горючие отходы, мусор, опавшие листья, сухую траву, солому.



Рекомендовать жителям сельского поселения Малая Глушица иметь у каждого
жилого строения емкость (бочку) с водой или огнетушитель.

Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности,
провести работу по контролю за наличием первичных средств пожаротушения и
содержания их в исправном состоянии.

Воздержаться от разжигания костров, сжигания мусора.

Принять меры по недопущению разжигания костров, сжигания мусора иными
лицами.

Руководителям сельскохозяйственных предприятий произвести опашку
лесозащитных полос около обрабатываемых ими полей.

3. В период устойчивой сухой, жаркой (свыше 350 С) и ветреной погоды, а также
при ведении особого противопожарного режима на территории сельского
поселения организовать патрулирование ДПД (Добровольной Пожарной Дружины)
и подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся
водовозную и землеройную технику (МТЗ-80, плуг, бочка).

4. Рекомендовать директору МУП ПОЖКХ Большеглушицкого района
проверить состояние гидрантов и довести информацию до пожарной части
с.Большая Глушица.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Малоглушицкие Вести».

6.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 61 от 11 апреля 2023 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

«О назначении публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту
межевания территории для строительства объекта ООО «РИТЭК»: «Модернизация
выкидного трубопровода от скважины№ 81 Верхне-Гайского месторождения до
АГЗУ-4 Верхне-Гайского месторождения», на территории муниципального района

Большеглушицкий, в границах сельского поселения Малая Глушица»

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным Законом
РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. В целях
выявления общественного мнения и внесения предложений по проекту планировки
территории и проекту межевания территории для строительства объекта ООО
«РИТЭК»: «Модернизация выкидного трубопровода от скважины № 81 Верхне-
Гайского месторождения до АГЗУ-4 Верхне-Гайское месторождение», на
территории муниципального района Большеглушицкий, в границах сельского
поселения Малая Глушица.

П О С Т А Н О В Л ЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту планировки территории и
проекту межевания территории для проектирования и строительства объекта ООО
«РИТЭК»: «Модернизация выкидного трубопровода от скважины № 81 Верхне-
Гайского место-рождения до АГЗУ-4 Верхне-Гайское месторождение», на
территории муниципального района Большеглушицкий, в границах сельского
поселения Малая Глушица с 11.04.2023 г. по 26.04.2023 г.;

2. Назначить лицом, ответственным за организацию и проведение публичных
слушаний, за ведение протокола публичных слушаний и протокола мероприятий
по информированию жителей поселения по вопросу публичных слушаний
специалиста администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области Шлычкову Т.Н.;

3. Определить местом проведения публичных слушаний, в том числе местом
проведения мероприятий по информированию жителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий по проекту планировки



территории и проекту межевания территории для проектирования и строительства
объекта ООО «РИТЭК»: «Модернизация выкидного трубопровода от скважины №
81 Верхне-Гайского месторождения до АГЗУ-4 Верхне-Гайское месторождение»,
на территории муниципального района Большеглушицкий, в границах сельского
поселения Малая Глушица, здание администрации с.п. Малая Глушица,
расположенное по адресу: с. Малая Глушица, ул. Советская, д. 60;

4. Прием замечаний и предложений от заинтересованных лиц по публичным
слушаниям по проекту планировки территории и проекту межевания территории
для строительства объекта ООО «РИТЭК»: «Модернизация выкидного
трубопровода от скважины № 81 Верхне-Гайского месторождения до АГЗУ-4
Верхне-Гайское месторождение», на территории муниципального района
Большеглушицкий, в границах сельского поселения Малая Глушица осуществлять
специалисту администрации сельского поселения Малая Глушица Шлычковой Т.Н.
с 11.04.2023 г. по 26.04.2023 г., по адресу: с. Малая Глушица, ул. Советская, д. 60;

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Редактор: Т.Н.Шлычкова
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий
район, с.Малая Глушица, ул.Советская, 60.
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области.
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Номер подписан в печать в 9.00 час. 11.04.2023 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru

